
Nº 5, quinta-feira, 8 de janeiro de 2009220 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 12/2008. Nº Processo: 50607004509200755.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 34271379000196. Contra-
tado : PACS PLANEJAMENTO ASSESS CONSULTORIA E SIS-
TEMAS LTDA. Objeto: Suspensão de Prazo à partir de 17/12/2008
(inclusive); como consequência foram trabalhados 126 (cento e vinte
e seis) dias consecutivos, restando um saldo de 54 (cinquenta e
quatro) dias consecutivos a restituir. Fundamento Legal: Art. 57 pa-
rágrafo lº, inciso VI da 8666/93 suas alterações e cláusula sexta do
contrato. Data de Assinatura: 17/12/2008.

(SICON - 07/01/2009) 393019-39252-2009NE900022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2009

Número do Contrato: 28/2004. Nº Processo: 50607000215200321.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02481826000145. Contra-
tado : CONSTRUTORA MACADAME LTDA -Objeto: Prorrogação
de Prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias conse-
cutivos, elevando o prazo de execução/conclusão para 1825 (um mil,
oitocentos e vinte e cinco) dias consecutivos. Fundamento Legal: Art.
57, inciso II, c/c o art. 60 da Lei 8.666/93 e na cláusula sexta,
parágrafo primeiro do contrato. Vigência: 28/01/2009 a 27/01/2010.
Data de Assinatura: 05/01/2009.

(SICON - 07/01/2009) 393019-39252-2009NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 1/2008. Nº Processo: 50614000635200741.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contra-
tado : ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL)S.A. Ob-
jeto: 2º Termo Aditivo de Rerratificação e de prorrogação de Prazo ao
Contrato de execução dos serviços de seguro de veículos. Funda-
mento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
19/01/2009 a 18/01/2010. Data de Assinatura: 22/12/2008.

(SICON - 07/01/2009) 393021-39252-2009NE900033

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 607/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Superintendência Regional do Rio Grande do Norte, torna
público a todos os interessados, que a 1ª Retificação (ERRATA Nº 1)
e o 1º Caderno de Perguntas e Respostas ao Edital-Concorrência nº
607/2008, encontram-se disponíveis na Seção de Cadastro e Lici-
tações, no seguinte endereço: Av. Bernardo Vieira, 3656, Lagoa Nova,
Natal/RN ou no site www.dnit.gov.br.

Natal, 5 de janeiro de 2009
WALTER FERNANDES DE MIRANDA JÚNIOR

Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

COMUNICADO

Edital nº 0064/2008-10
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Superintendência Regional, comunica que o Consórcio
C.C. SOGEL impetrou Recurso Administrativo contra o Resultado de
Julgamento da Proposta de Preço do Edital em epígrafe. Cópia do
referido recurso poderá ser obtida na Se. de Cadastro e Licitações,
sito na rua Siqueira Campos, 664 - 6º Andar - Centro - Porto Ale-
gre/RS ou por e-mail: scl.rs@dnit.gov.br

MARCELO ALVES TEIXEIRA
P/Seção de Cadastro e Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 10/2007. Nº Processo: 50622000291200771.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 30090575000103. Contra-
tado : RODOCON CONSTRUÇÕES RODOVIARIAS LTDA. Ob-
jeto: 3º Termo Aditivo de Re-Ratificação e de aumento de valor a
preços iniciais, em razão da alteração de quantitativos com reflexo
financeiro ao Contrato SR-RO/AC 1.0.00.0010/2007-00, passando o
valor do contrato a PI de R$ 4.548.536,99, para R$ 5.660.075,92,
face ao acréscimo de R$ 1.111.538,93, correspondente a 24,44%
(vinte e quatro vírgula quarenta e quatro por cento) do valor inicial do

contrato. Fundamento Legal: Art.58, Inc.I, art.65, Inc.I, alíneas "a" e
"b",e Parágrafo Primeiro,todos da Lei 8666/93,e na cláusula Quinta
do contrato.Valor Total: R$1.111.538,93. Data de Assinatura:
06/01/2009.

(SICON - 07/01/2009) 393014-39252-2008NE900014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 11/2008. Nº Processo: 50622000181200386.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 17210063000175. Contra-
tado : CONSOL ENGENHEIROS CONSULTORES -Objeto: 1º Ter-
mo Aditivo de Re-Ratificação e de prorrogação de prazo ao Contrato
SR-RO/AC 1.0.00.0011/2008-00, por mais 90 (noventa) dias con-
secutivos, elevando o prazo de execução/conclusão para 360 (tre-
zentos e sessenta) dias consecutivos, por interesse da Administração,
e cujo vencimento estava previsto para 10/01/2009, passa a se vencer
em data de 10/04/2009. Fundamento Legal: Art.57,Inc.I,eParág.Pri-
meiro,Inc.IV,da Lei 8666/93,c/red.dada p/Lei 9648/98,e alterações,e
na Cláusula Sexta do contrato. Vigência: 11/01/2009 a 10/04/2009.
Data de Assinatura: 06/01/2009.

(SICON - 07/01/2009) 393014-39252-2008NE900014

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 570/2008

O Departamento Nacionald e Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministérios dos Transportes,
através da SRD/AM/RR, torna público aos interessados o resultado de
Julgamento das Propostas Técnicas, conforem descrito: LOTE ÚNI-
CO - Maia Melo Engenharia Ltda - NPT= 100,00 (classificada) e
Laghi Engenharia Ltda - NPT= 90,00 (classificada). A cópiado re-
latório de julgamento das propostas técnicas poderá ser obtida junto à
seção de cadastro e licitação do DNIT/AM/RR, localizado na Avenida
Recife n.2479 - Flores ou através do site www.dnit.gov.br. Infor-
mamos ainda que a data para abertura do envelope n. 04 (proposta de
preço) fica designado para o dia 15/01/2009, às 10:00.

RAIMUNDO AGNELO SOUZA RODRIGUES
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 07/01/2009) 393009-39252-2009NE900007

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Contrato nº 045/08, firmado entre VALEC - Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A. e EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS. Objeto: Prestação pela ECT de serviço de
malote, que consiste em coleta, transporte e entrega de correspon-
dência agrupada. Fundamento Legal: Art.25-caput da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993. Recursos: Orçamento da União para o exercício
de 2008 e subseqüentes, no que couber. Nota de Empenho:
2008NE004537. Valor Estimado do Contrato: R$ 180.000,00 ( cento
e oitenta mil reais). Prazo: 12(doze) meses. Data de Assinatura:
20/12/2008. Processo nº: 682/08.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 051/06, firmado entre
VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e CMD-Medical
Center S/C Ltda. Objeto: Estender o prazo contratual por mais 12
(doze) meses a partir de 09/01/09.Valor do Aditivo: R$ 6.000,00 (seis
mil reais). Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666
de 21/06/93. Data de Assinatura: 02/01/2009. Processo nº: 095/06.
Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/03, firmado entre
VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e HOPE Con-
sultoria de Recursos Humanos Ltda. Objeto: Estender o prazo con-
tratual por mais 03 (três) meses a partir de 03/01/2009.Valor do
Aditivo: R$ 27.367,05 (vinte e sete mil, trezentos e sessenta e sete
reais e cinco centavos) Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, §4º da
Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura: 26/12/2008. Processo
nº: 090/02.

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2008

Nº Processo: 50770000624200840. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 04641848000150. Contratado :
LUDIGO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada para execução de reforma pre-
dial no Serviço de Arrecadação de S.Francisco do Sul/SC. Funda-
mento Legal: Art.22, Inciso III, da Lei nº8666/1993. Vigência:
27/12/2008 a 24/02/2009. Valor Total: R$82.800,00. Fonte:
135395277 - 2008NE900506. Data de Assinatura: 26/12/2008.

(SICON - 07/01/2009) 277001-00001-2008NE900227

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA e a SUBSECRE-
TARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE LUZIÂNIA Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 07/01/2009 . CARLOS
FREDERICO SANTOS/SECRETÁRIO-GERAL DO MPF e DINÁ
MARIA BRAZ - Subsecretária Regional de Educação de Luziânia.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: MARCENARIA E
CARPINTARIA ÉRAMOS TRÊS LTDA-ME CNPJ.:
00.490.523/0001-63. Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO. RE-
QUISIÇÃO DO COADM A FL. 19 DO PROCESSO EM REFE-
RÊNCIA. COMPLEMENTO DA NE 610. Valor: R$ 8938,00. Ele-
mento de Despesa: 449052. Fundamento Legal: Art. 24 da Lei
8666/93, Inciso 05 Processo: 1.02.000.002186/2008-77. Autorização:
Cristina Schwansee Romanó, Ordenador.

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: MARCENARIA E
CARPINTARIA ÉRAMOS TRÊS LTDA-ME CNPJ.:
00.490.523/0001-63. Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO. RE-
QUISIÇÃO DO COADM A FL. 19 DO PROCESSO EM REFE-
RÊNCIA. EMPENHO A SER COMPLEMENTADO. Valor: R$
15255,00. Elemento de Despesa: 449052. Fundamento Legal: Art. 24
da Lei 8666/93, Inciso 05 Processo: 1.02.000.002186/2008-77. Au-
torização: Cristina Schwansee Romanó, Ordenador.

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: IMPRENSA OFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - IOERJ. CNPJ.:
28.542.017/0001-90. Objeto: ASSINATURA DE PERIÓDICO. RE-
QUISIÇÃO DO COADM DE 19/12/2008. Valor: R$ 398,00. Ele-
mento de Despesa: 339039. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei
8666/93, Inciso 01 Processo:1.02.000.002173/2008-06. Autorização:
Cristina Schwansee Romanó, Ordenador.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 26/2008

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República - 2º Região. Contratada: GRIF APLICA ÇÃO E
DECORAÇÃO LTDA. EPP. CNPJ n.º 65.725.129/0001-02. Objeto:
majorar o valor para execução o dos serviços, em razão da alteração
do layout do 14º pavimento. Valor Global: R$ 337144,59. Valor
acrescido pelo termo aditivo: R$ 8405,00. Data da assinatura:
19/12/2008. Início de vigência: 19/12/2008. Empenho:
2008NE000315. Data do empenho: 28/07/2008. Natureza da Despesa:
339039. Programa de Trabalho: 03.062.0581.4264.0001. Fundamento
Legal: Lei 10.520/2002. Pregão 18/2008. Processo:
1.02.000.001170/2008-47. Assinaturas: Hélio Luiz de Almeida, Se-
cretário Regional, pela Contratante, e Pedro Íris Pontes, pela Con-
tratada.

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2º Região - torna pública sua ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO N.º 10/2008, DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, REFERENTE AO PREGÃO Nº 14/2008. Empresa Con-
tratada: EDIÇÕES VÉRTICE - EDITORA E DISTRIBUIDORA DE
LIVROS LTDA. CNPJ: 07.151.477/0001-17. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO (LIVROS NACIONAIS). RE-
QUISIÇÃO PELO MEMO 603/COORADM, DE 26/12/2008. ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS - 10/2008, CJF.. Valor: R$ 100000,00
Processo: 1.02.000.001830/2008-90. Signatário: Hélio Luiz de Al-
meida, Secretário Regional.

A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2º Região - torna pública sua ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO N.º17/2008, DA PGR, REFERENTE AO PRE-
GÃO Nº 48/2008. Empresa Contratada: VIDEOWORK EQUIPA-
MENTOS ELETRO ELETRÔNICOS E SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ: 08.518.578/0001-46. Objeto: AQUISIÇÃO DE GRAVADOR.
REQUISIÇÃO DA COORADM EM 19/12/2008. ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2008 - PGR. Valor: R$ 860,00
Processo: 1.02.000.002074/2008-16. Signatário: Hélio Luiz de Al-
meida, Secretário Regional

Ministério Público da União
.



Nº 5, quinta-feira, 8 de janeiro de 2009 2213 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 1/2009

Contratante: União, por intermédio do Ministério Público Federal -
Procuradoria da República no Estado de Goiás, CNPJ nº
26.989.715/0014-27. Contratada: Thyssenkrupp Elevadores S/A,
CNPJ nº 90.347.840/0013-51. Objeto: serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de 01 (hum) elevador da marca Thyssenkrupp para
o período de 31/12/2008 a 01/04/2009. Fundamento legal: art. 25,
caput, da Lei nº 8.666/93, atualizada. Valor total: R$ 654,18 (seis-
centos e cinqüenta e quatro reais e dezoito centavos). Elemento de
despesa: 33.90.39. PTR: 004348. PI: MBIES. Assina: Djalma Lean-
dro Júnior, Coordenador de Administração. Ratifica: Marco Túlio de
Oliveira e Silva, Procurador-Chefe. Data da ratificação: 07/01/2009.
Processo de referência nº 1.18.000.010181/2008-58.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 23/2007

Contratante: Procuradoria da República no Estado de Goiás, CNPJ
26.989.715/0014-27. Contratada: Vivo S/A., CNPJ nº
02.449.992/0089-04. Objeto: prorrogação do prazo de vigência pre-
visto na Cláusula Nona do referido Contrato. Vigência: 13/12/2008 a
12/01/2009. Fundamento legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, atua-
lizada. Assinam: pela Contratante, Djalma Leandro Júnior, Coorde-
nador de Administração e pela Contratada, seus representantes, An-
derson de Oliveira Silva e Márcio Pinto Rattes. Processo:
1.18.000.015478/2007-29. Data de assinatura: 12/12/2008.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 4/2007

Contratante: Procuradoria da República no Estado de Goiás, CNPJ
26.989.715/0014-27. Contratada: Brasil Telecom S/A., CNPJ nº
76.535.764/0001-43. Objeto: prorrogação do prazo de vigência pre-
visto na Cláusula Nona do referido Contrato. Vigência: 08/01/2009 a
07/01/2010. Fundamento legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, atua-
lizada. Assinam: pela Contratante, Djalma Leandro Júnior, Coorde-
nador de Administração e pela Contratada, seus representantes, Mau-
rício A. da Silva Velloso Ferreira e Álvaro Nicolas Troncoso Chaves.
Processo: 1.18.000.019252/2006-16. Data de assinatura: 18/12/2008.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2008

Partes: A União Federal, Órgão Registrador, por intermédio da PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e
a 1a Classificada, empresa REDISUL INFORMÁTICA LTDA.; Ob-
jeto: registro de preços para aquisição de switches e equipamentos
para implantação de serviços wireless, incluindo software de ge-
renciamento, serviços de instalação, configuração, suporte técnico e
assistência técnica durante o período de garantia, para uso nas redes
locais da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, con-
forme especificações e condições descritas no Anexo I do Edital do
Pregão no 27/08; Processo: 1.34.001.007290/2008-34; Preço: R$
4.270.000,00 (quatro milhões, duzentos e setenta mil reais) - valor
total estimado registrado; Vigência: de 23/12/2008 a 22/12/2009; Data
e Assinaturas: 23/12/2008 - Adriana Shimabukuro Kurokawa pelo
Órgão Registrador e Simone Mitsue Utiyama pela 1a Classificada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2008

Partes: A União Federal, Órgão Registrador, por intermédio da PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e
a 1a Classificada, empresa REDISUL INFORMÁTICA LTDA.; Ob-
jeto: registro de preços para fornecimento com instalação de equi-
pamentos para monitoramento digital composto por hardware e
software para a Procuradoria da República no Estado de São Paulo,
conforme quantidades estimadas e especificações contidas no Anexo
I do Pregão no 32/08; Processo: 1.34.001.007534/2008-89; Preço: R$
2.799.000,00 (dois milhões, setecentos e noventa e nove mil reais) -
valor total estimado registrado; Vigência: de 23/12/2008 a
22/12/2009; Data e Assinaturas: 23/12/2008 - Adriana Shimabukuro
Kurokawa pelo Órgão Registrador e Simone Mitsue Utiyama pela 1a

Classificada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 94/2008

Processo: 1.35.000.001297/2008-15. Objeto: Aquisição de 01 (um)
aparelho de ar condicionado tipo split de 24.000 btus ref. item jul-
gado fracassado no Pregão n° 13/2008. Favorecida: ELIFRIOS CO-
MÉRCIO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ nº
05.814.524/0001-30). Valor total: R$ 2.800,00. Fundamentação: Ar-
tigo 24, Inciso IV, c/c Artigo 26 da Lei nº 8.666/93. Ratificação: Em
30/12/2008, por Dra. Eunice Dantas Carvalho - Procuradora-Chefe.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2008

Processo.: 1.35.000.001292/2008-48. Objeto: Aquisição de material
de consumo ref. itens julgados desertos/fracassados no Pregão n°
11/2008. Favorecidas: Pró Alimentos Comercial Ltda (CNPJ nº
00.837.064/0001-41), para o lote nº 01 (lote 01 do Pregão), no valor
total de R$ 673,50; MT Tecnologia, Vendas, Locação e Serviços Ltda
(CNPJ nº 05.006.944/0001-90), para o lote 04 (lote 10 do Pregão), no
valor total de R$ 28.998,00, e para o lote 05 (lote 11 do Pregão), no
valor total de R$ 5.434,00; Perfil - Gráfica e Editora Ltda (CNPJ nº
00.212.655/0001-23), para o lote 06 (lote 16 do Pregão), no valor
total de R$ 4.130,00. Valor total das aquisições: R$ 39.235,50. Fun-
damentação: Art. 24, inciso VII, para os lotes 01, 04 e 06, e no art.
24, inciso V, para o lote 05, c/c o art. 26 da Lei nº 8.666/93.
Ratificação: Em 31/12/2008, por Dra. Eunice Dantas Carvalho - Pro-
curadora-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2008

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará, e Sol Nascente Serviços e Construções
Ltda. Objeto: Serviços de engenharia referentes a reforma de ga-
binetes de Procuradores, reforma de auditório e detalhamento do
espaço memorial da PR/CE. Licitação: Convite nº 2/2008. Processo
MPF/PR/CE nº 1.15.000.002367/2008-45. Valor global: R$
141.061,23. Vigência: 30/12/2008 a 29/12/2009. Data da Assinatura:
30/12/2008. Assinam: Lindemberg André da Silva, Coordenador de
Administração da PR/CE, pela Contratante; e Francisco Nilo Ma-
galhães, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Paraná, e Executiva Serviços
Patrimoniais Ltda.; OBJETO: Prestação de serviços de recepcionista
para a Procuradoria da República no Município de Maringá-PR;
PROCESSO: 1.25.000.001258/2008-64; PREÇO: R$ 1.279,57 men-
sal; VIGÊNCIA: 09/01/09 a 08/01/10; ASSINATURA: 07/01/09;
MODALIDADE: Pregão; ELEMENTO DE DESPESA: 339037 - Ser-
viços Pessoa Jurídica; ASSINAM: Maurício Kuehne Júnior, Coor-
denador de Administração, pela Contratante e Luiz Itamar Brandt,
Sócio-administrador, pela Contratada.

CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Paraná, e Executiva Serviços
Patrimoniais Ltda.; OBJETO: Prestação de serviços de limpeza e
conservação, com fornecimento dos materiais, para a Procuradoria da
República no Município de Maringá-PR; PROCESSO:
1.25.000.001258/2008-64; PREÇO: R$ 2.648,32 mensal; VIGÊNCIA:
09/01/09 a 08/01/10; ASSINATURA: 07/01/09; MODALIDADE:
Pregão; ELEMENTO DE DESPESA: 339037 - Serviços Pessoa Ju-
rídica; ASSINAM: Maurício Kuehne Júnior, Coordenador de Ad-
ministração, pela Contratante e Luiz Itamar Brandt, Sócio-adminis-
trador, pela Contratada.

CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Paraná, e SYMA Computadores
Ltda.; OBJETO: execução de serviços de readequação de infra-es-
trutura lógia e telefônica, com fornecimento de materiais, na sede
Procuradoria da República no Município de Maringá-PR; PROCES-
SO: 1.25.000.003098/2008-98; PREÇO: R$ 15.457,00; VIGÊNCIA:
06 meses a partir de 02/01/09; ASSINATURA: 02/01/09; MODA-
LIDADE: Pregão; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; EMPENHO: 2008NE001997 de 30/12/08;
ASSINAM: Maurício Kuehne Júnior, Coordenador de Administração,
pela Contratante e Airton Orlandini, Sócio-administrador, pela Con-
tratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVENENTES: Ministério Público Federal - MPF, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro e a Uni-
versidade do Grande Rio - UNIGRANRIO. OBJETO: Proporcionar
aos alunos matriculados nos cursos de ensino superior a oportunidade
de realização de estágio curricular no MPF. VIGÊNCIA: 03 (três)
anos. DATA DE ASSINATURA: 05/12/2008. ASSINATURAS: Sr.
Lourival de Castro Saraiva - Secretário Estadual e o Prof. Arody
Cordeiro Herdy - Pró-Reitor da UNIGRANRIO.

CONVENENTES: Ministério Público Federal - MPF, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro e o Centro Fe-
deral de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ.
OBJETO: Proporcionar aos alunos matriculados nos cursos de ensino
superior a oportunidade de realização de estágio curricular no MPF.
VIGÊNCIA: 03 (três) anos. DATA DE ASSINATURA: 05/12/2008.
ASSINATURAS: Sr. Lourival de Castro Saraiva - Secretário Estadual e
Prof. Miguel Badenes Prades Filho - Diretor Geral do CEFET/RJ.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/2008

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que a
licitação em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada no serviço de locação de máquinas copiadoras digitais,
incluindo manutenção técnica corretiva e preventiva, com forneci-
mento de peças, suprimentos e material de consumo, a serem ins-
taladas no edifício-sede da Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro, como também nas Procuradorias da República nos
Municípios de Angra dos Reis, Campos dos Goytacazes, Itaperuna,
Macaé, Niterói, Nova Friburgo, Petrópolis, Resende, São Gonçalo,
São João de Meriti, São Pedro da Aldeia, Teresópolis e Volta Re-
donda., resultou vencedora a empresa: VICMA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIOS LTDA.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2008

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que a
licitação em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de copeiragem, incluindo mão-
de-obra uniformizada e material de limpeza, para atender as ne-
cessidades da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
bem como das Unidades Municipais em Niterói, São João de Meriti
e Volta Redonda, resultou vencedora a empresa: MARKAR EM-
PREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 17/2008

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que a
licitação em epígrafe, cujo objeto é a eventual aquisição de 02 (dois)
consultórios odontológicos completos para a Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, teve como vencedora a empresa
DENTAL ALTA MOGIANA COMÉRCIO DE PRODUTOS ODON-
TOLÓGICOS LTDA.

GIORGIO REGIS MOREIRA XENOFONTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 86/2008. Contratante: União Federal -
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral Contratada: Uni-
versal Importadora Serviço e Comércio de Equipamentos de Infor-
mática Ltda. Objeto: Fornecimento de mesa digitalizadora. Crédito
Orçamentário: Programa/Atividade 03062058142620001 - Elementos
de Despesa: 449052.35. Nota de Empenho: 2008NE001377. Data de
Emissão: 18/12/2008. Valor Total: R$ 1.700,00. Processo nº
08130.004496/2008. Licitação: Pregão Eletrônico nº 44/08. Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02 e Decretos nºs
5.450/05 e 3.555/00. Vigência: 31/12/2008 a 30/12/2009. Data de
Assinatura: 31/12/2008. Signatários: Pela Contratante, Sra. Sandra
Cristina de Araújo e pela Contratada, Sra. Antonio Carlos Fernandes
da Silveira.

Espécie: Termo de Contrato nº 83/2008. Contratante: União Federal -
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral Contratada: Tre-
viso Comércio de Alimentos Ltda. Objeto: Fornecimento de Impres-
soras CD/DVD, com assistência técnica. Crédito Orçamentário: Pro-
grama/Atividade 03062058142620001 - Elementos de Despesa:
449052.35. Nota de Empenho: 2008NE001380. Data de Emissão:
18/12/2008. Valor Total: R$ 1.000,00. Processo nº
08130.004397/2008. Licitação: Pregão Eletrônico 43/08. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02 e Decretos nºs 5.450/05 e
3.555/00. Vigência: de 31/12/2008 a 30/12/2009. Data de Assinatura:
31/12/2008. Signatários: Pela Contratante, Sra. Sandra Cristina de
Araújo e pela Contratada, Sr. José Heli Rocha.

Espécie: Termo de Contrato nº 75/2008. Contratante: União Federal -
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral Contratada: Web-
site Acessórios e Suprimento LTDA-EPP. Objeto: Fornecimento de
televisor de 29 polegadas. Crédito Orçamentário: Programa/Atividade
03062058142620001 - Elementos de Despesa: 449052.33. Nota de
Empenho: 2008NE001330. Data de Emissão: 12/12/2008. Valor To-
tal: R$ 768,00. Processo nº 08130.004592/2008. Licitação: Pregão
Eletrônico nº 37/08. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: de
30/12/2008 a 29/12/2009. Data de Assinatura: 30/12/2008. Signa-
tários: Pela Contratante, Sra. Sandra Cristina de Araújo e pela Con-
tratada, Sr. Paulo Roberto de Souza.

Espécie: Termo de Contrato nº 85/2008. Contratante: União Federal -
Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral Contratada:
SC&M Comercial Ltda-ME. Objeto: Fornecimento de materiais per-
manentes. Crédito Orçamentário: Programa/Atividade
03062058142620001 - Elementos de Despesa: 449052.35. Nota de
Empenho: 2008NE001393. Data de Emissão: 19/12/2008. Valor To-
tal: R$ 1.560,70. Processo nº 08130.003765/2008. Licitação: Pregão
Eletrônico nº 45/08. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
10.520/02 e Decretos nºs 5.450/05 e 3.555/00. Vigência: de 30 dias,
contados da assinatura. Data de Assinatura: 30/12/2008. Signatários:
Pela Contratante, Sra. Sandra Cristina de Araújo e pela Contratada,
Sra. Sandra de Carvalho Mariano.




